
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 73 

17/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-WXGH-LHZI-FLYT-IHTI



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-WXGH-LHZI-FLYT-IHTI



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 73 - 17/4/2024 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Designar, 

Na forma do artigo 13 da Resolução nº 21, de 4 de novembro de 

1992, 

 

 BRUNO MENDONÇA DE OLIVEIRA, ponto nº 6976, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Tecnologia da Informação, Classe Especial, Padrão 10, para 

exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Suporte a 

Banco de Dados, FC-1, da Coordenação de Administração de 

Infraestrutura de TIC, da Diretoria de Inovação e Tecnologia da 

Informação, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 

12/4/2024. (DOU de 16/4/2024) 

 

 

PORTARIA N° 3, DE 22/3/2024* 

 

Converte a exoneração do servidor Marcos Fellipe 

da Silva de Almeida em penalidade disciplinar de 

destituição de cargo em comissão. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe conferem o art. 1°, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n° 205, de 

1990, e o art. 141, incisos I e IV, da Lei n° 8.112, de 1990, 

considerando as provas contidas no Processo Administrativo Disciplinar 

n° 1.080.434/2022, as conclusões da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar e o parecer de lavra da Advocacia da Câmara dos Deputados, 

resolve: 

Art. 1° Converter a exoneração do servidor Marcos Fellipe da 

Silva de Almeida, ponto n° 122.061, ocorrida em 01/02/2023, em 

penalidade disciplinar de DESTITUIÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO, com base no 

art.127, inciso V, art. 129, in fine, e art. 135, caput e parágrafo 

único, da Lei n° 8.112/1990, por violação ao art. 116, inciso IX, do 

mesmo diploma legal. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTHUR LIRA 
Presidente 

 

*Republicado por te saído com incorreção no Boletim Administrativo n° 70, no dia 12/4/2024. 

 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-WXGH-LHZI-FLYT-IHTI



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 73 - 17/4/2024 

ATOS DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS 
 

 

Processos despachados 

 

CD.323.488/2022 

5030 - EDILANE DEL RIO COPALO 

Jornada de trabalho 

Em 15/4/2024 

 

[...] 

À vista da instrução processual, ante a delegação de competência 

prevista no artigo 3º da Portaria-DG n° 379, de 2015, mantenho a jornada 

reduzida de 30 (trinta) horas semanais da servidora Edilane Del Rio 

Copalo, ponto n° 5.030, nos termos do artigo 7º, § 2º, da Portaria-DG n° 

186, de 2015, conforme especificado no laudo da junta médica oficial 

constante do documento n° 18, no período de 1º a 11 de abril do corrente 

ano, tendo em vista a publicação do ato de concessão de sua 

aposentadoria no Diário Oficial da União de 12/4/2024 (documento n° 21). 

À Seção de Registro de Frequência – Seref/Depes, para as devidas 

providências. 

MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
6094 Wilton Keiti Inaba 2024 22/4 a 5/5/2024 
6155 Ivoneide Ribeiro 2023 10 a 15/6/2024 
6738 Gustavo Veloso Martins 2023 1 a 12/7/2024 
6819 Ricardo Marcel Mansano André 2023 6 a 10/5/2024 
7007 Jairo Coutinho de Oliveira 2024 6 a 10/5/2024 
7074 Andresa da Cunha Suares 2023 23/9 a 12/10/2024 
7074 Andresa da Cunha Suares 2024 14 a 18/10/2024 
7092 Lucio Meireles Martins 2023 22 a 26/4/2024 
7364 Edilson Brandão de Oliveira 2023 8 a 27/7/2024 
7380 Cleino Aparecido Braganca 2024 16 a 25/4/2024 
7449 Guilherme Teixeira Magno Bacalhao 2023 18 a 24/4/2024 
7508 Calistro José de Maria 2024 16 a 19/4/2024 
7738 Marina Basso Lacerda 2023 20 a 28/6/2024 
7864 Valéria Santos Paiva Dias Lima 2023 15 a 24/5/2024 
7936 Leonela Araujo dos Santos 2023 6 a 10/5/2024 
7936 Leonela Araujo dos Santos 2024 22 a 24/5/2024 
7936 Leonela Araujo dos Santos 2023 15 a 27/7/2024 
8022 Marcio Vidal de Campos Valadares 2024 3 a 14/6/2024 
8098 Liliane Meneses Monteiro 2023 24/6 a 6/7/2024 
8187 Rodrigo de Figueiredo Ferreira 2024 15 a 19/4/2024 
8286 Pollyanna Macedo de Matos Monteiro 2024 6 a 10/5/2024 
8301 Lucas Bigonha Salgado 2023 22/4 a 16/5/2024 
114782 Francisco Linaldo Julião 2024 17/4 a 3/5/2024 
121145 Thaysa Gonçalves Sousa Andrade 2024 19/4/2024 
121462 Rosane Maria da Silva Lima 2023 4 a 21/11/2024 
121718 Raquel Gitirana Torquato dos Santos 2023 15 a 30/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-WXGH-LHZI-FLYT-IHTI



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 73 - 17/4/2024 

121718 Raquel Gitirana Torquato dos Santos 2024 6 a 24/5/2024 
123150 Eduardo Melo Moura Filho 2024 3 a 7/6/2024 
123150 Eduardo Melo Moura Filho 2024 14 a 25/10/2024 
123150 Eduardo Melo Moura Filho 2024 30/12/2024 a 11/1/2025 
125302 Lígia Nara Arnaud Tomaz 2024 10 a 19/5/2024 
125313 Thalita Najara da Silva Santos 2024 29/4 a 3/5/2024 
125566 Jordana Galeno Miranda Leal 2024 27/5/2024 
125848 Edson Moura Soares 2023 19/4 a 4/5/2024 
 

Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
6738 Gustavo Veloso Martins 2023 1 a 16/7/2024 
8187 Rodrigo de Figueiredo Ferreira 2024 29 a 30/4/2024 
 

 

 

ATOS DA DIRETORA DA COORDENAÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
 

 

Processos despachados 

 

CD.403.218/2024 

40472 – JOSÉ ANTÔNIO NEVES NASCIMENTO SILVA 

Isenção de imposto de renda 

Em 16/4/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item documental n° 5, e nos termos 

da subdelegação de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do 

Senhor Diretor-Geral, INDEFIRO o pedido formulado pelo servidor 

aposentado JOSÉ ANTÔNIO NEVES NASCIMENTO SILVA, ponto 40.472, de isenção 

do imposto de renda incidente nos proventos de aposentadoria, prevista 

na alínea “b” do inciso II do art. 35 do Regulamento do Imposto Sobre a 

Renda e Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, 

de 22/11/2018, por falta de amparo legal, uma vez que não ficou 

comprovado por Junta Médica Oficial que o requerente seja portador de 

doença especificada em lei. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência ao interessado. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

CD.413.005/2024 

40919 – LOURIVAL FERREIRA BIRINO 

Isenção de imposto de renda 

Em 16/4/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item 5, e nos termos da subdelegação 

de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do Senhor Diretor-

Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, da Lei n° 

7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso I, 

alínea “c”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e Proventos de 

Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, a isenção do 

imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos pelo aposentado 

LOURIVAL FERREIRA BIRINO, ponto 40.919, a partir de 10/01/2024, e, em 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-WXGH-LHZI-FLYT-IHTI



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 73 - 17/4/2024 

consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto referente ao mencionado 

tributo. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência ao interessado. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

CD.459.589/2024 

44420 – CECILIA RODRIGUES TORRES 

Isenção de imposto de renda 

Em 16/4/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item 6, e nos termos da subdelegação 

de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do Senhor Diretor-

Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, da Lei n° 

7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso I, 

alínea “c”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e Proventos de 

Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, a isenção do 

imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos pela aposentada 

CECILIA RODRIGUES TORRES, ponto 44.420, a partir de 13/03/2024, e, em 

consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto referente ao mencionado 

tributo. Publique-se.  

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Doação de sangue 
Ponto Servidor Período 
6467 Alexandro Gomes da Silva Carvalho 12/4/2024 
6634 Gilson Silva Filho 15/4/2024 
7819 Ronaldo Quintanilha da Silva 12/4/2024 
112403 Flavio Pinheiro Nunes 15/4/2024 
 

Justificativa de ausência (falecimento de pessoa da família) 
Ponto Servidor Período 
120914 Luiz Gomes Jardim 9 a 15/4/2024 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
113527 Alan Wellington Soares dos Santos 13 a 16/4/2024 
122603 Patrícia de Lima Risieri 16 a 19/4/2024 
122962 Valdecir Alves Fróis 14 a 18/4/2024 
123427 Alessandra Bittencourt Melo 16 a 18/4/2024 
123682 Janaína Campos Valadares Ramalho 12/4/2024 
124939 Raiane Fernandes de Freitas 11 a 12/4/2024 
125146 Iara de Sena Souza Magri 11 a 12/4/2024 
125394 Brunna Passos Clemente Assunção 9 a 12/4/2024 
125394 Brunna Passos Clemente Assunção 15/4/2024 
125428 Samara de Jesus Folha 15/4/2024 
125633 Leonardo Domingues Castilho 12/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-WXGH-LHZI-FLYT-IHTI



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 73 - 17/4/2024 

125751 Taisa Assis Donato 15 a 19/4/2024 
125763 Camila Fernanda Romo Rebelo da Silva 15 a 17/4/2024 
125829 Pedro Henrique Beltrão Leles de Souza 4 a 12/4/2024 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
6642 Izabel Augusta Travassos da Silva 1 a 12/4/2024 
113146 Paulo de Tarso Carneiro Junior 15 a 28/4/2024 
119566 Oriana Tonhá Lopes 12/4/2024 
120806 Kerison Arnobio Lopes Santos 8 a 12/4/2024 
123759 Vera Lúcia dos Santos Oliveira 11 a 12/4/2024 
125272 Lucas Valens Luft Guida 10/4/2024 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família - registros cancelados 
Ponto Servidor Período 
6642 Izabel Augusta Travassos da Silva 4 a 14/4/2024 
 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
8260 Cecília Lima Ramos 17/4/2024 Diretoria Executiva de 

Comunicação E Mídias Digitais 
125414 Natercia Maria Roberto 

Prazeres 
15/4/2024 Dep. Eduardo Velloso 

125471 Samuel Lisboa Alves 15/4/2024 Dep. Eduardo Velloso 
125738 Ariel Emiliano Saraiva 16/4/2024 Dep. Eduardo Velloso 
 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
5398 Paulo Vicente Pereira Couto FC-3 C0670001 8 a 14/4/2024 
5990 Valdson Fernandes Marques FC-1 C2040127 12 a 15/4/2024 
6349 Márcia Pereira Lima de Araujo FC-1 C2040333 5 a 14/4/2024 
6635 Andre Bergamo FC-2 C2100011 8 a 14/4/2024 
6678 Alexandre Borges Machado FC-1 C2040302 11 a 14/4/2024 
6988 Michael Shigeki Onishi FC-2 C2140031 8 a 14/4/2024 
7024 Marcia Regina de Araujo Pontes FC-1 C2040045 8 a 10/4/2024 
7083 José Benedito Schneider FC-1 C2040191 3/4/2024 
7106 Leila Camila Pugliesi Pinheiro FC-1 C2040391 4 a 7/4/2024 
7437 Maria Jaciene Alves Pereira do 

Nascimento 
FC-2 C2100020 8 a 14/4/2024 

7946 Jesuá Sá Ramos FC-2 C2100030 8 a 10/4/2024 
7946 Jesuá Sá Ramos FC-2 C2100030 12/4/2024 
8089 Murilo Borges de Lélis FC-1 C2040279 12 a 16/4/2024 
8230 Marina Sá Teles Soares de Lima FC-3 C0600034 18 a 31/3/2024 
 

 

  

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-WXGH-LHZI-FLYT-IHTI



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 73 - 17/4/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-WXGH-LHZI-FLYT-IHTI

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

